
 

 

 
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME    

Provincia di Pisa 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA N° 197 del 07/08/2025 

 
 
OGGETTO:  RIPRISTINO DI CEDIMENTO ARGINALE LUNGO IL FOSSO 

FIUMACCIO E LA SISTEMAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO SUL FOSSO 
FIUMACCINO LUNGO VIA TURATI IN METATO (CUP I17H25000350004) 
– APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 09:00 presso questa sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.   
 
 Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata 
in calce) risultano presenti i Signori: 
 
 

N
° 

Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco CECCHELLI MATTEO X  
2 Vice Sindaco CORUCCI FRANCESCO   X 
3 Assessore BALATRESI MARCO X   
4 Assessora COLI FABIANA X   
5 Assessore PANCRAZZI FILIPPO   X 
6 Assessora PAOLICCHI ROBERTA X   
7 Assessora PISANO ANGELA X   
8 Assessora PUGLIESE CANDIDA X   

 
 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, Aldo Fanelli, con funzioni di verbalizzante. 

 
 

Presiede il Sig. Matteo Cecchelli, Sindaco 
 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Attesa la necessità di procedere ai lavori di sistemazione dell’attraversamento sul Fosso Fiumaccino 
ed a quelli di ripristino del cedimento arginale lungo il Fosso Fiumaccio; 
 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale N. 546 del 17/05/2025 è stato nominato il Gruppo di 

Progettazione per l’intervento denominato “RIPRISTINO DI CEDIMENTO ARGINALE LUNGO 
IL FOSSO FIUMACCIO E LA SISTEMAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO SUL FOSSO 
FIUMACCINO LUNGO VIA TURATI IN METATO”, con la nomina dell’Ing. Mauro Badii quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 29/05/2025 è stato approvato il Documento di 
Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP) per l’intervento in argomento ed espressa, 
circa le soluzioni alternative progettuali presentate, la preferenza per l’Alternativa 1 per un quadro 
economico di importo complessivo pari a € 600.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale N. 634 del 19/06/2025 è stata prenotata la somma di € 
600.000,00 a copertura dell’intero quadro economico di spesa approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale N. 85 del 17/04/2025; 

- con medesima D.D. N. 455/2025 e poi con successiva D.D. N. 680/2025 è stata integrata la 
summenzionata Determinazione Dirigenziale N. 546 del 17/05/2025, conferendo i seguenti 
incarichi a professionalità interne all’Ente: 1) alla società MC Engineering srl con sede legale in 
Via Garibaldi, 13 – 56035 Perignano di Lari (PI), c.f./p.iva 021013220500 il Servizio di 
Ingegneria e Architettura per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e in fase di esecuzione la direzione operativa delle opere strutturali per l’importo 
di € 50.537,98 comprensivo di contributi (4%) e IVA di Legge (22%); 2) al Dott. Riccardo Giaccari, 
con studio in Via Sterpulino 1/D – 56121 Pisa (PI), con sede in Via Chiassatello, 57 - Pisa, C.F. 
GCCRCR65D06L117C, e P.I. 01293640502, per il servizio tecnico di consulenza e indagini geologiche, 
per l’importo di € 2.391,20 comprensivo di contributi (4%) e IVA di Legge (22%); 

 
Denominato quale Intervento A quello di sistemazione dell’attraversamento sul Fosso Fiumaccino e 
quale Intervento B quello di ripristino del cedimento arginale lungo il Fosso Fiumaccio; 

Considerato che la suddivisione in due interventi, A e B, è strumentale alla più tempestiva 
realizzazione dell'intervento e alla possibilità di operare con due cantieri in due luoghi distinti; 

Visto il Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto, presentato dalla Società MC Engineering srl 
con Prot. N° 35910 del 30/07/2025, suddiviso negli elaborati generali e in quelli specifici relativi ai 
due interventi denominati A e B, composto dai seguenti documenti: 

ELABORATI GENERALI: 
GEN – R – 00 – Elenco elaborati 
GEN – R – 01 – Relazione Tecnica Generale 
GEN – R – 02 – Quadro Economico 
GEN – EG – 01 – Inquadramento territoriale 
 
INTERVENTO A: 



 

 3

IntA – RA – 01 – Relazione Tecnica 
IntA – RA – 02 – Computo Metrico Estimativo 
IntA – RA – 03 – Relazione Idraulica 
IntA – RA – 04 – Documentazione fotografica 
IntA – RA – 05 – Elenco Prezzi unitari 
IntA – RA – 06 – Incidenza manodopera 
IntA – RA – 07 – Stima incidenza della sicurezza 
IntA – RA – 08 – Piano di sicurezza e coordinamento 
IntA – RA – 09 – Oneri della sicurezza 
IntA – RA – 10 – Capitolato Speciale d’Appalto – parte prima 
IntA – RA – 10 – Capitolato Speciale d’Appalto – parte seconda 
IntA – RA – 11 bis – Relazione CAM 
IntA – RA – 12 – Piano di Manutenzione 
IntA – RA – 13 – Analisi dei Prezzi 
IntA – EG – 02 – Rilievo topografico 
IntA – EG – 03 – Stato Attuale 
IntA – EG – 03 – Stato di Progetto 
IntA – EG – 11 – Layout di cantiere 
IntA – EG – 13 – Censimento interferenze 
 
INTERVENTO B: 
IntB – RA – 01 – Relazione Tecnica 
IntB – RA – 02 – Relazione Geotecnica (*) 
IntB – RA – 03 – Relazione Idraulica 
IntB – RA – 04 – Documentazione fotografica 
IntB – RA – 05 – Computo Metrico Estimativo 
IntB – RA – 06 – Elenco Prezzi unitari 
IntB – RA – 07 – Incidenza manodopera 
IntB – RA – 08 – Stima incidenza della sicurezza 
IntB – RA – 09 – Piano di sicurezza e coordinamento 
IntB – RA – 10 – Oneri della sicurezza 
IntB – RA – 11 – Capitolato Speciale d’Appalto – parte prima 
IntB – RA – 11 bis – Capitolato Speciale d’Appalto – parte seconda 
IntB – RA – 12 – Relazione CAM 
IntB – RA – 13 – Piano di Manutenzione 
IntB – RA – 14 – Analisi dei Prezzi 
IntB – EG – 05 – Rilievo topografico 
IntB – EG – 06 – Planimetria Generale di Progetto 
IntB – EG – 07 – Stato Attuale 
IntB – EG – 08 – Stato di Progetto 
IntB – EG – 09 – Particolari costruttivi 
IntB – EG – 10 – Opere di manutenzione stradale 
IntB – EG – 12 – Layout di cantiere 
IntB – EG – 14 – Censimento interferenze 
 

(*) La Relazione Geologica è stata trasmessa tramite pec in data 14.07.2025 con Ns. Prot. 33219. 
 
Considerato che per economia documentale alla presente Deliberazione sono allegati tramite la 
piattaforma di gestione degli atti amministrativi solo gli elaborati più significativi, ovvero: 



 

 4

• Verbale di Verifica, ai sensi dell’art. 42 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• Verbale di Validazione, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• Nota dell’Ufficio del Genio Civile Toscana Nord, trasmessa tramite pec con prot. 36609 del 

05/08/2025; 
• Relazione Tecnica relativa all’Intervento A e all’Intervento B; 
• Quadro Economico Generale; 
• Elaborato grafico di progetto per l’Intervento A e per l’Intervento B; 
• Elaborato grafico relativo ai particolari costruttivi per l’Intervento B; 

mentre la parte restante dei documenti progettuali e degli elaborati grafici è conservata agli atti 
attraverso la medesima piattaforma di gestione (prot. 35910 del 30/07/2025); 
 
Visto il quadro economico dell’intervento in oggetto, articolato come di seguito riportato: 
 
a) SOMME PER LAVORI:    
 a.1) Importo per lavorazioni – Intervento A € 57.295,86  

 a.2) Importo attuazione dei piani della sicurezza – Intervento 
A € 1.272,62  

  Totale Intervento A  58.568,48  
 a.3) Importo per lavorazioni – Intervento B € 387.594,53  

 a.4) Importo attuazione dei piani della sicurezza – Intervento 
B € 13.292,69  

  Totale Intervento B  400.887,22  
  Sommano € 459.455,70 459.455,70 
b) SOMME A DISPOSIZIONE PER:    

 b.01) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto € 10.000,00  

 b.02) Rilievi accertamenti e indagini € 0,00  
 b.03) Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00  
 b.04) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00  
 b.05) Spese di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023    
  di cui per incentivo funzioni tecniche (co. 6) € 3.675,65  
  di cui per fondo innovazione (co. 7) € 1.837,82  
  Totale € 5.513,47  
 b.06) Spese tecniche, comprensive di Iva e contributi    
  Prog esecutiva, CSP/CSE, DL € 50.537,98  
  Indagine geologica € 2.391,20  
  Totale € 52.929,18  
 b.07) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 0,00  
 b.08) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00  
 b.09) Spese per pubblicità € 0,00  
 b.10) Accantonamento per revisione prezzi € 5.000,00  

 b.11) IVA ed eventuali altre imposte dovuti per legge – 
Intervento A 

€ 
5.856,85 

 

 b.11.1) IVA ed eventuali altre imposte dovuti per legge – 
Intervento B 

€ 
40.088,72 

 

 b.11.2) Totale  45.945,57  
 b.12) Imprevisti € 21.156,08  
  Sommano € 140.544,30 140.544,30 



 

 5

 SOMMANO a) + b)   600.000,00 
 
Preso atto dell’esito positivo delle procedure di verifica e validazione del Progetto Esecutivo dei 
lavori in oggetto, come da relativi verbali del 05/08/2025 allegati al presente atto; 
 
Ritenuto di condividere quanto indicato nella relazione tecnica illustrativa e quindi di reputare la 
documentazione tecnica meritevole di approvazione; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal competente responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi. 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
qui si intende integralmente trascritta. 

2) Di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “RIPRISTINO DI CEDIMENTO 
ARGINALE LUNGO IL FOSSO FIUMACCIO E LA SISTEMAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO SUL 
FOSSO FIUMACCINO LUNGO VIA TURATI IN METATO” (CUP I17H25000350004)”, redatto 
dalla MC Engineering srl e costituito dagli elaborati tecnici elencati in premessa, approvando in 
particolare la suddivisione in due interventi, A e B, strumentale alla più tempestiva realizzazione 
dell'intervento; 

3) Di approvare il quadro economico inerente l’intervento in argomento e già prenotato con D.D. n° 
634 del 19.06.2025, come riportato in premessa, comportante una spesa complessiva di € 600.000,00. 

4) Di demandare ai dirigenti competenti l’adozione dei provvedimenti consequenziali alla presente 
deliberazione. 

5) Stante l’urgenza di attivare le procedure di selezione del contraente si propone l’immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. N° 267 del 2000. 

 



 

 6

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Matteo Cecchelli Aldo Fanelli 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


